35% 70%

Crecimiento Real  19% 18% 22% 20%

ESCENARIO

BASE AÑOS 1 y

2

INCREMENTAL

BASE AÑOS 3,4

Y 5

INCREMENTAL

OPTIMISTA

$ 121.496,58

126%

$ 242.993,17

126%

NORMAL 121% 121%

PESIMISTA 115% 115%

La proyección del costo de ventas se realiza en tres escenarios: optimista,

pesimista y normal, en dólares americanos y a precios constantes.

La base para la proyección del costo de ventas de los años 1 y 2 será el 35%,

tomando como referencia el promedio de compras de la empresa de los cuatro

últimos años, lo cual es USD 121.496,58.

La base para la proyección del costo de ventas de los años 3,4 y 5 será el

doble, es decir el 70% del promedio de compras de la empresa en los cuatro

últimos años, que corresponde a USD 242.993,17.

Para el escenario optimista, se considera el crecimiento real anual más alto de

la empresa que corresponde al 26%; para el escenario normal, será el

95

promedio de los cuatro últimos años que es del 21%; y, para el escenario

pesimista el más bajo, que es el 15%.

9
6

Tabla  38.
Proyección costo de ventas

PROYECCION DE COSTO DE VENTAS

ESCENARIOS
BASE

2014 2015

BASE

2016 2017 2018

INCREMENTAL INCREMENTAL INCREMENTAL INCREMENTAL INCREMENTAL

NORMAL
 $

121.497

 $   147.011   $   177.883
 $

242.993

 $   294.022   $   355.766   $   430.477

OPTIMISTA  $   153.086   $   192.888   $   306.171   $   385.776   $   486.078

PESIMISTA  $   139.721   $   160.679   $   279.442   $   321.358   $   369.562

97

4.2.1.4 Flujo de efectivo incremental

El siguiente flujo fue analizado en tres escenarios: normal, pesimista y

optimista.

Tabla  39.
Flujo de Efectivo incremental escenario normal con apalancamiento

Año 0 2014 2015 2016 2017 2018

INGRESOS POR VENTAS 216.472,96$   260.038,14$   410.820,35$   515.076,29$   629.292,31$

Costo de venta 147.010,87$   177.883,15$   242.993,17$   294.021,73$   355.766,30$

Gastos Administrativos 33.074,40$   36.945,22$   40.510,58$   44.493,18$   48.952,67$

Gasto Depreciaciones 3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$

Gasto Amortizaciones -$   -$   -$   -$   -$

Gastos Publicitarios 1.405,00$   1.405,00$   2.285,00$   2.285,00$   4.660,00$

EGRESOS (COSTOS Y GASTOS) 185.335,68$   220.078,78$   289.634,16$   344.645,33$   413.224,38$

UTILIDAD OPERATIVA (BAII) 31.137,28$   39.959,36$   121.186,19$   170.430,96$   216.067,92$

Gasto Intereses 4.360,86$   3.576,63$   2.701,64$   1.725,40$   636,19$

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION DE IMPUESTOS 26.776,42$   36.382,74$   118.484,55$   168.705,55$   215.431,73$

Participación Laboral (15%) 4.016,46$   5.457,41$   17.772,68$   25.305,83$   32.314,76$

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 22.759,95$   30.925,33$   100.711,87$   143.399,72$   183.116,97$

Impuesto a la Renta según Tabla 539,99$   2.173,07$   16.130,37$   24.667,94$   38.847,74$

UTILIDAD NETA 22.219,96$   28.752,26$   84.581,49$   118.731,78$   144.269,23$

(+) Depreciaciones 3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$   3.845,41$

(+) Amortizaciones -$   -$   -$   -$

INVERSIONES

(-) Activos tangibles e intangibles (55.960,00)$   -$

(+) Valor de rescate

(-) Inversión de capital de trabajo (11.728,97)$

(+) Recuperación capital de trabajo (11.728,97)$

FLUJO DE CAJA LIBRE 67.688,97$   26.065,38$   32.597,67$   88.426,91$   122.577,19$   136.385,67$

Préstamos

(+) Crédito CFN

Pagos

(-) Amortización del capital $ 0,00 $6.777,08 $7.561,31 $8.436,30 $9.412,54 $10.501,75

FLUJO DE CAJA DEL INVERSIONISTA 67.688,97$   19.288,30$   25.036,36$   79.990,61$   113.164,65$   125.883,92$

tasa de descuento LIBRE 15,34%

Año VF FA VAN VAN.Acumulado

0 (67.688,97)$   1,0000 (67.688,97)$   (67.688,97)$   =

1 26.065,38$   0,8670 22.598,73$   (45.090,24)$

2 32.597,67$   0,7517 24.503,42$   (20.586,82)$

3 88.426,91$   0,6517 57.629,46$   37.042,64$   75,50%

4 122.577,19$   0,5650 69.261,18$   106.303,82$

5 136.385,67$   0,4899 66.814,23$   173.118,05$

173.118,05$

48,30%

JABEIMP

FLUJOS DE CAJA

Flujo de fondos en el escenario NORMAL CON APALANCAMIENTO

Valor Actual Neto VAN

Tasa Interna de Retorno TIR

*La tabla no considera valores netos de inflación anual para el ejercicio.

98

Tabla  40.

Flujo de Efectivo incremental escenario normal sin apalancamiento.

Año 0 2014 2015 2016 2017 2018

INGRESOS POR VENTAS 216.472,96$   260.038,14$   410.820,35$   515.076,29$   629.292,31$

Costo de venta 147.010,87$   177.883,15$   242.993,17$   294.021,73$   355.766,30$